Seigneur lui donne de trouver miséricorde auprès de lui ce jour-là? Il ne convient pas au sérieux de la tâche apostolique de tancer celui qui mérite le blâme, c'est-à-dire le pécheur, et de louer celui qui mérite la louange pour ses bonnes actions, et par ailleurs, comme s'il n'était pas au pouvoir de chacun d'agir bien ou mal, d'attribuer au créateur la responsabilité des bonnes et mauvaises actions de chacun parce qu'il fait un vase pour un usage honorable, un autre pour un usage sans honneur. Comment ajoute-t-il ce qui suit : Tous nous devons comparaître devant le tribunal du Christ pour que chacun de nous reçoive selon ce qu'il aura fait par l'intermédiaire du corps, soit en bien, soit en mal. Quelle récompense pour le bien mérite celui qui n'a pu faire le mal, car il a été ainsi formé par le créateur? Et quel châtement pourra être exigé avec justice de celui qui n'a pas pu faire le bien parce que son créateur l'a

τοῦ δημιουργοῦ ἐντιμον ἢ ἀτιμον εἶναι σκευος τὸ ἀλλαχοῦ λεγόμενον. Ἐν μεγάλῃ οἰκίᾳ οὐκ ἔστι μόνον σκευή χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ ἀλλὰ καὶ ξύλινα καὶ ὀστράκινα, καὶ ἃ μὲν εἰς τιμὴν ἃ δὲ εἰς ἀτιμίαν. Ἐὰν οὖν τις ἐκκαθάρῃ ἑαυτὸν, 705 ἔσται σκευος εἰς τιμὴν, ἡγιασμένον καὶ εὐχρηστον τῷ δεσπότῃ, εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἡτοίμασμένον; Εἰ γὰρ ὁ ἐκκαθάρας ἑαυτὸν γίνεται σκευος εἰς τιμὴν, ὁ δὲ ἀπερικάθαρτον ἑαυτὸν περιυδὼν σκευος εἰς ἀτιμίαν, ὅσον ἐπὶ ταύταις ταῖς λέξεσιν οὐδαμῶς αἴτιος ὁ δημιουργός. Ποιεῖ 710 μὲν γὰρ ὁ δημιουργός σκευή τιμῆς καὶ σκευή ἀτιμίας οὐκ ἀρχῆθεν κατὰ τὴν πρόγνωσιν, ἐπεὶ μὴ κατ' αὐτὴν προκατακρίνει ἢ προδικαιοῖ, ἀλλὰ σκευή τιμῆς τοὺς ἐκκαθάραντας ἑαυτοὺς καὶ σκευή ἀτιμίας τοὺς ἀπερικαθάρτους ἑαυτοὺς

III, 1. 713 καὶ om. CD || τοὺς om. Pat H

creatione non potuit? Tum deinde quomodo non contrarium est huic adsertioni illud, quod alibi dicit: *In domo autem magna non sunt tantummodo uasa aurea et argentea sed et lignea et fictilia, et alia quidem ad honorem, alia 920 autem ad contumeliam. Si ergo quis emundauerit semet ipsum ab his, erit uas ad honorem, sanctificatum et utile domino, ad omne opus bonum paratum?* Si ergo qui emundauerit se, efficitur uas ad honorem; qui autem immunditias suas purgare contempserit, efficitur uas ad contumeliam. 925 Ex quibus sententiis nullatenus, ut opinor, causa gestorum ad creatorem referri potest. Nam facit quidem creator deus uasa ad honorem, et facit alia uasa ad contumeliam; sed illud uas, quod se purgauerit ab omni immunditia, ipsum facit uas ad honorem; quod uero se uitiorum sordibus 930 maculauerit, illud uas ad contumeliam facit. Itaque